
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

28.01.2022 №  13

О проведении апробации региональной 
модульной дополнительной 
образовательной программы 
по финансовой грамотности и подпрограммы 
«Повышение финансовой грамотности населения 
Волгоградской области» по проекту Минфина 
в 2022 году.

В соответствии с постановлением Администрации Волгоградской области от 19 
января 2022 года № 9-п «Об утверждении Порядка предоставления и распределения из 
областного бюджета субсидий бюджетам муниципальных образований Волгоградской 
области для решения отдельных вопросов местного значения в сфере дополнительного 
образования детей»

п р и к а з ы в а ю :
1. Продолжить апробацию региональной модульной дополнительной 

образовательной программы по финансовой грамотности и учебных материалов для 
разных возрастных групп в следующих общеобразовательных и дошкольных 
образовательных организациях Котовского муниципального района с 01.01.2022 г. по 
31.05.2022 г.:
- МБОУ СШ № 1 г. Котово (директор Дронина М.А.);
- МКОУ СШ № 4 г. Котово (директор Кислова В.В.);
- МКОУ Попковская СШ (директор Матвеева Е.М.);
- МБОУ СШ № 2 г. Котово (директор Новомлинова И.А.);
- МБОУ СШ № 3 г. Котово (директор Кузнецова Е.А.);
- МКОУ Купцовская СШ (директор Свечникова И.А.);
- МДОУ -  детский сад № 1 (заведующий Гоголева М.А.);
- МДОУ -  детский сад № 5 (заведующий Буртовая Л.В.);
- МДОУ -  детский сад № 8 (заведующий Бурханова Е.Е.);
- МДОУ детский сад № 9 (заведующий Перепелицына Л.Е.);
- МДОУ детский сад № 9 (здание 2) (заведующий Перепелицына Л.Е.);
- МДОУ детский сад № 7 г. Котово (заведующий Губанова Т.В.)

2. Определить с 01.09.2022 г. по 31.12.2022 г. следующие общеобразовательные и 
дошкольные образовательные организации Котовского муниципального района 
апробационными площадками региональной модульной дополнительной образовательной 
программы по финансовой грамотности и учебных материалов для разных возрастных 
групп:
- МБОУ СШ № 1 г. Котово (директор Дронина М.А.);
- МКОУ СШ № 4 г. Котово (директор Кислова В.В.);
- МКОУ Попковская СШ (директор Матвеева Е.М.);
- МДОУ детский сад № 9 (заведующий Перепелицына Л.Е.);



- МДОУ детский сад № 9 (здание 2) (заведующий Перепелицына Л.Е.);
- МДОУ детский сад № 7 г. Котово (заведующий Губанова Т.В.)

3. Определить с 01.06.2022 г. следующие общеобразовательные организации 
Котовского муниципального района, реализующие модульную дополнительную 
образовательную программу по финансовой грамотности в лагерях с дневным 
пребыванием на базе образовательных организаций:
- МБОУ СШ № 1 г. Котово (директор Дронина М.А.);
- МБОУ СШ № 3 г. Котово (директор Кузнецов Д.В.);
- МКОУ СШ № 4 г. Котово (директор Кислова В.В.).

4. Утвердить план организационных мероприятий по подготовке и проведению 
апробации региональной модульной дополнительной образовательной программы по 
финансовой грамотности и учебных материалов для разных возрастных групп 
(Приложение 1,2).

5. Продолжить реализацию подпрограммы «Повышение финансовой грамотности 
населения Волгоградской области» по проекту Минфина в общеобразовательных 
организациях Котовского муниципального района:

5.1. с 01.02.2022 г. по 31.05.2022 г. согласно Приложению 3;
5.2. 01.09.2022 г. по 31.12.2022 г. согласно Приложению 4.
6. Продолжить с 01.01.2022 г. по 31.12.2022 г. в МБОУ СШ № 6 г. Котово -  

опорной школе, реализацию курса «Основы финансовой грамотности» Отделения по 
Волгоградской области Южного главного управления Центрального банка Российской 
Федерации.

7. Возложить ответственность на
7.1. Кувшинову Е.Н., ведущего специалиста МКУ «Центр развития и 
сопровождения образования», за проведение апробации;
7.2. Здоренко И.В., директора МУ ЦБО, за распределение денежных средств, 

выделенных на апробацию программы.
8. Контроль за исполнением приказа возложить на Бурычеву Л.В., директора МКУ 

«Центр развития и сопровождения образования».

Заместитель главы Котовского 
муниципального района по 
социальным вопросам -  
начальник отдела по 
образованию и молодежной политик Е.С. Друзюк

J



Приложение!
к приказу отдела по образованию 

от 28.01.2022 года № 13

ПЛАН

организационных мероприятий по подготовке и проведению апробации региональной модульной 
дополнительной образовательной программы по финансовой грамотности и учебных материалов 
для разных возрастных групп обучающихся общеобразовательных организаций и дошкольных 

образовательных организаций Котовского муниципального района Волгоградской области в 
рамках вариативного и/или факультативного курса в 2022 году.

№п
/п

Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения

Подготовительный этап
1 Представление в комитет образования и 

науки Волгоградской области списка 0 0  
для включения в проведение Апробации

Кувшинова Е.Н., методист 
МКУ «Центр развития и 
сопровождения 
образования»

18.04.2022 г.

2. Получение учебно-методических 
материалов для проведения Апробации

Руководители ОО, педагоги 
- апробаторы

Июнь - Август 2022 г.

3 Проведение рабочего совещания с 
педагогами, участвующими в Апробации

Кувшинова Е.Н., методист 
МКУ «Центр развития и 
сопровождения 
образования»

Апрель 2022 г.

4. Представление плана обучения учителей и 
воспитателей для проведения Апробации

Кувшинова Е.Н., методист 
МКУ «Центр развития и 
сопровождения 
образования»

Май 2022 г.

Организация заключения договоров
5. Заключение договоров с ГАПОУ 

«Волгоградский социально-педагогический 
колледж» и ГБПОУ «Волгоградский 
экономико - технический колледж» на 
обучение педагогов и тиражирование 
учебно-методических пособий

Руководители ОО Май 2022 г.

Организация обучения
6. Обучение педагогов, участвующих в 

Апробации, получение сертификатов, 
дающих право преподавания курсов

Руководители ОО Август 2022 г.

Проведение Апробации в образовательных.организациях
7. Завершение работы по Апробации Руководители, педагоги 

ОО, работающие по 
программам с 01.09.2021 
года.

01.04.2022 г .-
25.05.2022 г.

8. Проведение работы по Апробации Руководители, педагоги 
ОО, работающие по 
программам с 01.09.2022 
года.

01.09.2021 г.-
25.05.2022 г

9. Организационно-информационное 
сопровождение проведения Апробации

Кувшинова Е.Н., методист 
МКУ «Центр развития и 
сопровождения 
образования»

01.04.2022 г .-
25.05.2022 г.

Подготовка отчетной документации
10. Составление отчетной документации Кувшинова Е.Н., методист 

МКУ «Центр развития и 
сопровождения 
образования»

25.05.2022 г.



Приложение 2
к приказу отдела по образованию 

от 28.01.2022 года № 13

Реализация региональной модульной дополнительной образовательной программы по финансовой грамотности для разных
возрастных групп

Период
обучения

2022 2023 2024 2025

январь -август сентябрь - декабрь январь -август сентябрь - декабрь январь - август сентябрь - декабрь январь - август
"Г руппы 

2019-2022"
МБОУ СШ №
2 г. Котово; 
МБОУ СШ №
3 г. Котово; 
МКОУ 
Купцовская 
СШ/16

"Г руппы 
2020-2023"

МБОУ СШ № 
1 г. Котово; 
МКОУ СШ № 
4 г. Котово; 
МКОУ 
Попковская 
СШ/16

МБОУ СШ № 1 
г. Котово;
МКОУ СШ № 4 
г. Котово;
МКОУ
Попковская СШ/ 
16

МБОУ СШ № 1 
г. Котово; 
МКОУ СШ №
4 г. Котово; 
МКОУ 
Попковская 
СШ/16

г .

"Г руппы 
2021-2024"

МБОУ СШ №
2 г. Котово; 
МБОУ СШ №
3 г. Котово; 
МКОУ 
Купцовская 
СШ/16

МБОУ СШ № 2 
г. Котово;
МБОУ СШ № 3 
г. Котово;
МКОУ
Купцовская СШ/ 
16

МБОУ СШ № 2 
г. Котово; 
МБОУ СШ № 3 
г. Котово; 
МКОУ 
Купцовская 
СШ/16

МБОУ СШ № 2 
г. Котово;
МБОУ СШ № 3 
г. Котово;
МКОУ
Купцовская СШ/ 
16

МБОУ СШ №
2 г. Котово; 
МБОУ СШ №
3 г. Котово; 
МКОУ 
Купцовская 
СШ /16

Группы
2022-2025

МБОУ СШ № 1 
г. Котово; 
МКОУ СШ № 4 
г. Котово; 
МКОУ

МБОУ СШ № 1 
г. Котово; 
МКОУ СШ №
4 г. Котово; 
МКОУ

МБОУ СШ № 1 
г. Котово; 
МКОУ СШ № 4 
г. Котово; 
МКОУ

МБОУ СШ № 
1 г. Котово; 
МКОУ СШ № 
4 г. Котово; 
МКОУ

МБОУ СШ № 1 г. 
Котово;
МКОУ СШ № 4 г. 
Котово;
МКОУ Попковская

МБОУ СШ № 1 
г. Котово; 
МКОУ СШ №
4 г. Котово; 
МКОУ



Попковская СШ/ 
16

Попковская
СШ/16

Попковская СШ/ 
16

Попковская 
СШ /16

СШ/16 Попковская 
СШ/ 16

Г руппы 
2020-2022

МДОУ- 
детский сад 
№ 9 г.
Котово; 
МДОУ- 
детский сад 
№ 9 г. Котово 
(здание 2); 
МДОУ 
детский сад 
№ 7 г. 
Котово/16

•

Г руппы 
2021-2023

МДОУ- 
детский сад 
№ 1; 
МДОУ- 
детский сад 
№8; 
МДОУ- 
детский сад 
№ 5/16

МДОУ- 
детский сад № 1; 
МДОУ- 
детский сад № 8; 
МДОУ- 
детский сад № 5/ 
16

МДОУ- 
детский сад № 
1;
МДОУ- 
детский сад № 
8;
МДОУ- 
детский сад № 
5/16

г .

Группы
2022-2024

МДОУ- 
детский сад № 9 
г. Котово; 
МДОУ- 
детский сад № 9 
г. Котово 
(здание 2); 
МДОУ детский 
сад № 7 г. 
Котово/16

МДОУ- 
детский сад № 
9 г. Котово; 
МДОУ- 
детский сад № 
9 г. Котово 
(здание 2); 
МДОУ детский 
сад № 7 г. 
Котово/16

МДОУ- 
детский сад № 9 
г. Котово; 
МДОУ- 
детский сад № 9 
г. Котово 
(здание 2); 
МДОУ детский 
сад № 7 г. 
Котово/16

МДОУ- 
детский сад 
№ 9 г.
Котово; 
МДОУ- 
детский сад 
№ 9 г. Котово 
(здание 2); 
МДОУ 
детский сад 
№ 7 г. 
Котово/16

Г руппы МБОУ СШ №



2022 1 г. Котово; 
МБОУ СШ №
3 г. Котово; 
МКОУ СШ №
4 г. Котово/16

Г руппы 
2023

МБОУ СШ № 1 
г. Котово; 
МБОУ СШ№ 3 
г. Котово; 
МКОУ СШ № 4 
г. Котово/16

Группы
2024

МБОУ СШ № 
1 г. Котово; 
МБОУ СШ №
3 г. Котово; 
МКОУ СШ №
4 г. Котово/16

Приложение 3
к приказу отдела по образованию 
от 28.01.2022 года J4« 13

Реализация подпрограммы «Повышение финансовой грамотности населения Волгоградской области» по проекту Минфина.
г.

№
п/п

Наименование организации Количество групп учащихся подпрограммы Минфина с 01.01.2022 г. по 31.05.2022 г.
2-3 классы 5-7 классы 8-9 классы 10-11 классы

1 МБОУ СШ 1 г. Котово 2 2 2 3
2 МБОУ СШ 2 г. Котово 4 3 3 4
3 МБОУ СШ 3 г. Котово 1 1 1 1
4 МКОУ СШ 4 г. Котово 1 1 1 -

5 МБОУ СШ 6 г. Котово 3 2 3 5
6 МКОУ Коростинская СШ 1 1 1 -

7 МКОУ Купцовская СШ 1 1 1 1
8 МКОУ Лапшинская СШ 1 1 1 -

9 МКОУ Мирошниковская СШ - 1 - -

10 МКОУ Мокро-Ольховская СШ 1 1 1 1
11 МКОУ Попковская СШ 1 2 1 -



Приложение 4
к приказу отдела по образованию 
от 28.01.2022 года № 13

Реализация подпрограммы «Повышение финансовой грамотности населения Волгоградской области» по проекту Минфина.

№
п/п

Наименование организации Количество групп учащихся подпрограммы Минфина 
с 01.09.2022 г. по 31.12.2022 г.

Количество часов по 
внеклассному занятию, с 

участием родителей4 классы 5-7 классы 8-9 классы 10-11 классы
1 МБОУ СШ 1 г. Котово 3 2 2 3 1
2 МБОУ СШ 2 г. Котово 4 3 3 4 1
3 МБОУ СШ 3 г. Котово 1 1 1 1 1
4 МКОУ СШ 4 г. Котово 1 1 1 - 1
5 МБОУ СШ 6 г. Котово 4 2 3 5 1
6 МКОУ Коростинская СШ 1 1 1 - -
7 МКОУ Купцовская СШ 1 1 1 1 1
8 МКОУ Лапшинская СШ - 1 1 - -
9 МКОУ Мирошниковская СШ - 1 - - -

10 МКОУ Мокро-Ольховская СШ - 1 1 1 1
11 МКОУ Попковская СШ 1 2 1 - 1


